
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   277   DEL    07/09/2017                 PAG. 1

COPIA
Rif. 64634

  DETERMINAZIONE
Nr.  277  del 07/09/2017

Oggetto:
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI RICREATIVI ED AGGIUNTIVI PRESSO IL CENTRO DI AGGREGAZIONE
GIOVANILE "GIO' NOVI" A NOVI DI MODENA CAPOLUOGO TRAMITE
PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MERCATO
ELETTRONICO INTERCENT-ER.  CIG: 71946805C1

IL RESPONSABILE  SERVIZIO AFFARI GENERALI

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   277   DEL    07/09/2017                 PAG. 2

prop. n° 64634

N. 277

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
RICREATIVI ED AGGIUNTIVI PRESSO IL CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE

"GIO' NOVI" A NOVI DI MODENA CAPOLUOGO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA
CON RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MERCATO ELETTRONICO INTERCENT-ER. 

CIG: 71946805C1
- - -

IL RESPONSABILE    SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2017”;
 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 e del piano
poliennale degli investimenti 2017/2019" e successive modifiche ed integrazioni;
 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017/2019" e
successive modifiche ed integrazioni;
           Rilevato che fra gli obiettivi dell'Amministrazione vi è il funzionamento del centro di
aggregazione giovanile "Giò Novi" a Novi di Modena capoluogo per l'effettuazione di attività
ricreative ed aggiuntive a favore della popolazione giovanile, ed in particolare:
 - stimolare la conoscenza e la pratica di attività socializzanti, ricreative, sportive ed
interculturali basate sull'autogestione, sul rispetto delle diversità e della solidarietà;
 - favorire l'aggregazione, la capacità di gestione, l'apprendimento (con il metodo
dell'imparare facendo) da parte dei giovani utenti del centro;
 -  preparare l'adolescente ad affrontare il rapporto con gli altri stili e modi di porsi, con altre
culture, con altri ambienti, con esperienze proprie della sua generazione;
 -  creare ponti comunicativi tra ragazzi di differenti età ed etnie;
 -  poter coinvolgere ragazzi/e che vivono situazioni svantaggiate (fisiche, psicologiche,
familiari) per offrire loro ulteriori opportunità di apprendimento e socializzazione;
 -  promuovere una collaborazione organica fra il centro di aggregazione giovanile, l'Istituto
Comprensivo, i Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine, il Free entry e le Associazioni del
territorio che a vario titolo si occupano di bambini ed adolescenti (fascia 6/15 anni) al fine di creare
una rete educativa in grado di promuovere le risorse del territorio;
          Considerato che non vi sono, all'interno del Comune, professionalità idonee alla gestione del
centro di aggregazione giovanile ed al perseguimento delle finalità dichiarate;
           Considerato quindi che il Comune di Novi di Modena intende effettuare una procedura di
gara per l'affidamento dei servizi ricreativi ed aggiuntivi presso il centro di aggregazione giovanile
"Giò Novi" a Novi di Modena capoluogo per il periodo 01/01/2018 - 31/07/2021 per un importo a
base di gara stimato in € 97.767,21 oltre IVA;
            Dato atto dell'obbligo degli enti locali all'utilizzo del mercato elettronico messo a
disposizione da Consip (MEPA) o dalla centrale di Committenza Regionale IntercentER nel rispetto
dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro di cui all'art. 7 della legge 94/2012, pena la
nullità dei contratti stipulati in violazione del suddetto obbligo ai sensi della legge 135/2012;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   277   DEL    07/09/2017                 PAG. 3

   Verificato che alla data del 17/08/2017, giusta verifica conservata agli atti, non sono attive
convenzioni Consip e IntercentER relative ai servizi in oggetto;
   Verificato altresì che in IntercentER è presente una categoria denominata "servizi di
tutorato" CPV 80590000-6;
 Ritenuto pertanto di:
 - eseguire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, tramite
RDO su IntercentER, in relazione all'art. 36 c.2 lett. b del D.Lgs 50/2016, in considerazione del
valore economico dell'appalto per il quale appare sproporzionata l'attivazione della procedura
ordinaria di cui agli articoli 60 e seguenti del codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi di
espletamento. La scelta risulta altresì appropriata se si considera che l'art. 36 comma 1 del codice ha
disposto che le procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti per garantire i principi
di concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, anche al fine di non
escludere le micro, piccole e medie imprese, come previsto all'art. 30 c. 1 e 7;
 - far precedere la procedura negoziata da avviso pubblico, pubblicato all'albo pretorio e sul
sito internet dell'ente nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara per un periodo di
30 giorni, per la raccolta delle manifestazioni di interesse, tra operatori economici abilitati ed iscritti
alla categoria di IntercentER "Servizi di tutorato" - CPV80590000 - 6, come da schema di avviso e
relativa dichiarazione sostitutiva (allegati A e B) facenti parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 - invitare a presentare offerta n. 10 operatori economici sorteggiati dall'elenco formato con la
raccolta delle manifestazioni di interesse di cui sopra, invitando tutti gli istanti senza procedere al
sorteggio qualora gli istanti sino uguali o inferiori a 10;
 - affidare il servizio all'operatore economico che avrà presentato l'offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 2
del D.Lgs 50/2016, mediante valutazione da parte di una commissione giudicatrice che sarà
nominata con successiva determinazione;
 Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto
non si ritiene esistente la categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell'art. 26 comma 3 del
D.Lgs 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008, non si rende necessaria la redazione del
DUVRI in quanto trattasi di servizi di tutoraggio e assistenza ai minori senza utilizzo di
apparecchiature di produzione o comunque pericolose svolte in un ambiente i cui impianti esistenti
sono comunque certificati a norma; In conseguenza di quanto sopra risulta superflua la
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere
all'operatore economico;
 Accertato che la spesa stimata per l'affidamento del servizio in oggetto ammonta
complessivamente ad € 97.767,21 oltre IVA per complessivi € 102.655,57 così ripartita:
- anno 2018 € 27.162,74 oltre IVA per complessivi 28.520,87 meccanografico 0602103 cap 1876
peg 82 piano finanziario 1.3.2.99.999;
- anno 2019 €. 27.162,74 oltre IVA per complessivi 28.520,87 meccanografico 0602103 cap 1876
peg 82 piano finanziario 1.3.2.99.999;
riservandosi espressamente di assumere gli specifici impegni di spesa relativi agli esercizi 2020 e
2021 ad avvenuta approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;
- anno 2020 €. 27.162,74 oltre IVA per complessivi 28.520,87 meccanografico 0602103 cap 1876
peg 82 piano finanziario 1.3.2.99.999;
- anno 2021 fino al 31/07/2021 €. 16.279,00 oltre IVA per complessivi 17.092,95 meccanografico
0602103 cap 1876 peg 82 piano finanziario 1.3.2.99.999;

 Dato atto che per l'affidamento del servizio è stato acquisito da ANAC il seguente CIG:
71946805C1;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   277   DEL    07/09/2017                 PAG. 4

 Dato atto che l'intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed
omogeneità dell'intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi
dell'art. 51 comma 1 D. Lgs 50/2016 in relazione alla affinità e contiguità spazio-temporale delle
prestazioni richieste;
 Vista la delibera del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 35 del 23/07/2014, con la
quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all'unione Terre
d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi
dell'art. 3 c. 4 e dell'art. 33 c. 3 bis del D,Lgs 163/2006;
 Vista la delibera della Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 83 del 29/06/2016 relativa
a "Costituzione operativa della centrale unica di committenza presso l'Unione delle Terre d'Argine
per l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli
art. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016";
            Vista la determinazione dirigenziale dell'Unione delle Terre d'Argine n. 491 del 05/06/2017
relativa a "Determinazione deleghe del dirigente ad interim ai sensi dell'art. 17 comma 1-bis del
D.Lgs 165/2001";
           Considerato che l'importo a base di gara rientra nelle soglie di valore di cui all'art. 35 comma
1 lett. C del D.Lgs 20/2016"Codice dei contratti pubblici";
           Rilevato pertanto che sussistono le condizioni affinchè il Comune di Novi di Modena possa
gestire direttamente la procedura di gara relativa all'affidamento dei servizi ricreativi ed aggiuntivi
presso il Centro di Aggregazione Giovanile "Giò Novi" a Novi di Modena capoluogo;
          Richiamati gli articoli 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determinazione a contrattare;
         Richiamato gli art. 37 del D.Lgs 33/2013, 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 1 comma 32 della
L. 190/2012 in materia di "Amministrazione Trasparente" nei testi vigenti;
          Ritenuto di provvedere in merito in relazione alla normativa sopra citata;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1) di indire una procedura negoziata tramite RDO su IntercentER per l'affidamento della
gestione dei servizi ricreativi ed aggiuntivi presso il centro di aggregazione giovanile "Giò Novi" a
Novi di Modena capoluogo per la durata dal 01/01/2018 al 31/07/2021, ai sensi degli art. 36 c.2 lett.
B del D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità con
delibera n. 1097 del 26/10/2016 per un importo complessivo di di € 97.767,21 oltre IVA;
2) di disporre:
- che la procedura negoziata sia preceduta da avviso pubblico, pubblicato all'albo pretorio e sul sito
internet dell'ente nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara per un periodo di 30
giorni, per la raccolta delle manifestazioni di interesse, tra operatori economici abilitati ed iscritti
alla categoria di IntercentER "Servizi di tutorato" - CPV80590000 - 6;
- che l'invito a presentare offerta verrà inviato a n. 10 operatori economici sorteggiati come definito
in precedenza, invitando tutti gli istanti senza procedere al sorteggio qualora gli istanti siano uguali
o inferiori a 10;
- che l'affidamento della gestione del servizio avverrà a favore dell'operatore economico che avrà
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 2 del D.Lgs 50/2016, mediante valutazione da parte di una
commissione tecnica che sarà nominata con successiva determinazione dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016;
- che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purchè ritenuta



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   277   DEL    07/09/2017                 PAG. 5

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- che, in caso di parità dell'offerta, si procederà mediante sorteggio;
- che il contratto per il nuovo affidamento sarà perfezionato con la forma della scrittura privata non
autenticata in modalità elettronica a cura del Servizio Affari Generali;
3) di confermare l'assenza di interferenze e che pertanto non vi sono somme da riconoscere
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto a titolo di costi della sicurezza;
4) di approvare lo schema di avviso pubblico (allegato A) per l'indagine di mercato
propedeutica alla procedura negoziata in oggetto, facenti parte integrante del presente atto;
5) di stabilire che il capitolato speciale d'appalto, lo schema di lettera di invito verranno
approvati con successiva determinazione;
6) di dare atto che il CIG acquisito sul sito ANAC è il n. 71946805C1;
7) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del
Servizio Cappi Raffaele e il direttore dell'esecuzione è Grossi Alessandro, entrambi del Servizio
Affari Generali;
8) di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dall'art. 29 c. 1 del D.Lgs
50/2016, nei testi vigenti, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione
Amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, dell'atto e dei dati richiesti;
9) di prenotare la somma complessiva di € 102.655,57 nel seguente modo:
- anno 2018 € 28.520,87 meccanografico 0602103 cap 1876 peg 82 imp 33/2018 piano finanziario
1.3.2.99.999;
- anno 2019 € 28.520,87 meccanografico 0602103 cap 1876 peg 82 imp 5/2019 piano finanziario
1.3.2.99.999;
- anno 2020 €. 27.162,74 oltre IVA per complessivi 28.520,87 meccanografico 0602103 cap 1876
peg 82 piano finanziario 1.3.2.99.999;
- anno 2021 finoo al 31/07/2021 €. 16.279,00 oltre IVA per complessivi 17.092,95 meccanografico
0602103 cap 1876 peg 82 piano finanziario 1.3.2.99.999;
riservandosi espressamente di assumere gli specifici impegni di spesa relativi agli esercizi 2020 e
2021 ad avvenuta approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;

10) di dare atto che ai fini del pagamento del contributo di gara a Favore ANAC definito in €
30,00 si farà riferimento all'impegno n. 487/2017 già assunto meccanografico 0102102 cap 1056/7
peg 9 piano finanziario 1.2.1.2.1;

11) di dare atto che per la ditta aggiudicataria verranno assunti ed osservati tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. e
che l'inosservanza determinerà la risoluzione del contratto;
12) di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni
di spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;
13) di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio
Economico Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   277   DEL    07/09/2017                 PAG. 6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. SERVIZIO AFFARI GENERALI

F.to: Cappi Dr. Raffaele

Novi di Modena 06 settembre 2017 IL RESP. SERVIZIO AFFARI GENERALI
F.to: Cappi Dr. Raffaele

Ai sensi e per gli effetti del 7° comma dell'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 07.09.2017 Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario
F.to: Mussini Dott.ssa Roberta



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   277   DEL    07/09/2017                 PAG. 7

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 277 del  07/09/2017

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   11-09-2017             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  07-09-2017.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


